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Úvod

Bakalářská práce se zabývá popisem hradů a zámku v regionu Rychnov nad Kněžnou

z různých aspektů. Zaměřuje se především na šlechtické rody a jejich příslušníky, kteří drželi

dané objekty ve svém vlastnictví, a dále na historický vývoj staveb z hlediska uměleckých

slohů. Svoji pozornost zaměřuje jak na objekty existující v současnosti, tak i na ty, které jim

předcházely, a tudíž se do dnešních dnů nedochovaly.

Obsah práce se řadí podle konkrétního místa (města či obce), kde se historická stavba

nachází. Charakteristika dané lokality v sobě zahrnuje popis geografické polohy či jiných

zeměpisných údajů, zmínku o dalších významných pamětihodnostech i tamních slavných

osobnostech. Následně se práce zaměřuje již na samotné profánní stavby, které se staly

předmětem výzkumu. Pozornost se soustřeďuje především na okolnosti vzniku těchto objektů,

na provedené stavební činnosti, díky kterým se postupně měnil jejich vzhled, zmínění

konkrétních majitelů a jejich zásahů do architektonického vývoje.

Na závěr práce hodnotí současné využití hradu a jednotlivých zámků. Zmiňuje

všechny možnosti prohlídek, které si návštěvníci mohou zvolit. Následně popisuje další

veřejně přístupná místa v areálech objektů, jako například parky či zahrady. Jako poslední

uvádí přehled kulturních či jinak zaměřených akcí, které se buď konaly v minulých letech,

nebo se nacházejí na programu těch plánovaných.
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1 Častolovice

Období vzniku Častolovic lze přepokládat ve 13. století. První oficiální písemná zmínka

o této obci se zasazuje do doby, kdy zde pobýval rod Půtovců. Tato zpráva potvrzuje povýšení

Častolovic ze vsi na městečko. V minulosti se především proslavily vařením piva, které zde

zaujímalo velkou tradici. Během 60. let 20. století ztratily status městečka
1
a až v roce 2006 se

rozhodlo o povýšení obce na městys.
2

Městys se nachází přibližně 30 km východním směrem od Hradce Králové. Spadá pod

správní obvod Kostelec nad Orlicí. V současné době zde žije přibližně 1600 obyvatel. Území

se rozprostírá na ploše o 562 ha.
3

Kromě velice významného zámku sem přivádí pozornost také barokní kostel sv. Víta,

jenž nahradil původní z roku 1356. Přímo v prostorách budovy častolovického úřadu se

návštěvníkům naskýtá možnost zhlédnout trvalou výstavu věnovanou dílům Antonína

Hudečka, akademického malíře, i jeho syna Jiřího.
4

1.1 Tvrz

Pravděpodobně se s výstavbou tehdejší tvrze začalo již na počátku 14. století, kterou

iniciovali první majitelé Častolovic, příslušníci rodu Půticů. Není ovšem ani jisté, jaké místo

pro stavbu tenkrát zvolili. Mohlo se jednat o území přímo naproti dnešnímu zámku, ovšem

vyvstávají i názory, že oním objektem se rozumí vodní tvrz, umístěná právě v prostorách

dnešní zámecké budovy.

O jejím úpadku lze hovořit na počátku 15. století, kdy tehdejší majitel z rodu Půticů

dostal do správy další panství. V době, kdy se Častolovice připojily k panskému sídlu

1
AUGUSTIN, Josef. Velká encyklopedie měst a obcí ČR. Ilustroval Václav HRŮZA, ilustroval Jan VĚCHET,

ilustroval Peter MAKARIUS. Sokolov: Arbor, 2001, s. 91. ISBN 80-901534-1-0.
2
Současnost obce Častolovice. Místopisný průvodce [online]. [cit. 19. 2. 2020]. Dostupné z:

https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10402/castolovice/soucasnost/
3
Častolovice. Místopisný průvodce [online]. [cit. 19. 2. 2020]. Dostupné z:

https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10402/castolovice/
4
Turistické zajímavosti. Městys Častolovice [online]. © 2020 Úřad městyse Častolovice. [cit. 19. 2. 2020].

Dostupné z: http://www.ou-castolovice.cz/mestys-castolovice/turisticke-zajimavosti

https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10402/castolovice/soucasnost/
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10402/castolovice/soucasnost/
http://www.ou-castolovice.cz/mestys-castolovice/turisticke-zajimavosti
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v Liticích, se veškerá správní a sídelní funkce přesunula právě tam. Tato skutečnost přispěla

k samotnému zániku tvrze.
5

1.2 Zámek

V roce 1559 odkoupil častolovické panství Jindřich z Regeru. Ten si zde vystavěl zámek

nevelkých rozměrů a pojal ho za své sídlo. K němu se přimykalo i pár hospodářských staveb,

obklopující celé sídlo. Během velmi krátkého časového úseku se na zámku vystřídalo mnoho

majitelů. Roku 1570 panství přešlo do rukou Albrechta Bryknara z Brukštejna, o pět let

později se vlastníkem stal král Maxmilián II. a hned v roce 1577 se dostalo pod správu bratrů

Jana, Jiřího a Viléma z Oppersdorfu.

Když roku 1586 obdržel Častolovice syn Jiřího Fridrich, rozhodl se pro rozsáhlejší

přestavbu zámku. Jednalo se především o použití křížových a valených kleneb s výsečemi

a o rozšíření některých částí budovy.
6

Jakmile Fridrich zemřel, moci se ujal starší syn Otta. Za jeho vlády zde od roku 1625

trávil prázdniny tehdy mladý Bohuslav Balbín, jelikož jeho matka na zámku pracovala jako

služebná.
7
V roce 1684 přešlo panství z rukou Oppersdorfů, konkrétně od Jana Rudolfa,

vnuka Otty, k Tomáši Čermínovi z Chudenic. Tento rod zase vše přenechal Šternberkům,

respektive Adolfovi Vratislavovi. Ten zavedl tzv. fideikomis neboli svěřenství, díky němuž

po jeho smrti všechen majetek náležel starší větvi rodu Šternberků. Za jejich vlády byla

vystavěna uprostřed nádvoří bohatě zdobená kašna, dále vznikla galerie českých králů

a do hlavního sálu se umístily portréty příslušníků rodiny.

Roku 1830 převzala moc v Častolovicích již mladší větev rodu, jejíž první představitel se

jmenoval Jaroslav ze Šternberka. V době svého působení vybudoval v blízkosti zámku

esteticky komponovaný lužní park. Nechal také výrazněji pozměnit i vnější podobu zámku –

5
MUSIL, František a Ladislav SVOBODA. Hrady, zámky a tvrze okresu Rychnov nad Kněžnou. Ústí nad Orlicí:

Grantis, 1998, s. 29. ISBN 80-902400-3-2.
6
MUSIL, František a Ladislav SVOBODA. Hrady, zámky a tvrze okresu Rychnov nad Kněžnou. Ústí nad Orlicí:

Grantis, 1998, s. 29 - 30. ISBN 80-902400-3-2.
7
Jiří Václavík. Panství Častolovice od r. 1440 do r. 1948. Spolek přátel Častolovic [online]. 28. 8. 2010.

[cit. 7. 12. 2019]. Dostupné z: http://www.e-castolovice.cz/historie/136-panstvi-castolovice.html

http://www.e-castolovice.cz/historie/136-panstvi-castolovice.html
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upravil ho ve stylu tudorské (anglické pozdní) gotiky. Hlavní podstata tkvěla v tom, že se zde

doplnily prvky v podobě různých arkýřů, pilířů či věžiček.
8

K opravdu výrazným stavebním změnám došlo během první poloviny 20. století.

Zaměřilo se především na úsek hospodářské části zámku, u které se za pobytu šlechtického

diletanta B. Hochberga přistavělo druhé patro, a to ještě v novogotickém slohu.

Novorenesančně se pozměnil štít a vstupní věž.
9
Humbert Walcher z Moltheimu, vídeňský

architekt, pracoval s Leopoldem Beerem na výstavbě zbylé hospodářské části, ozdobené

atikami a obloučkovými štíty. Dokonce se i podíleli na změně podoby u representační části

zámku.

V roce 1948 probíhala pozemková reforma, kvůli níž byl celý areál zkonfiskován.

Nejdříve patřil pod národní správu, poté zcela náležel státu. Dále zámek spravovala Národní

kulturní komise, postupem času i další kulturní instituce. Roku 1992 Památkový ústav

v Pardubicích jakožto poslední správce navrátil objekt rodu Šternberkům, konkrétně Dianě

Šternberkové, dceři Františka Leopolda.
10

1.2.1 Současné využití


[…]


i zámeckou jízdárnu, která však později sloužila jako sýpka. Celý areál, včetně úprav terénu

a zahrad, získal svou vrcholnou podobu v roce 1730. Dále se již tak zásadní změny ve

vzhledu objektu neuskutečnily, vždy se jednalo jen o údržbové a mírně zvelebovací zásahy.

Za posledního majitele z libštejnské větve, Františka Antonína, postihl kostel

Nejsvětější Trojice požár, čímž následně získal novogotickou podobu. Po jeho smrti celé

panství přešlo do vlastnictví druhé větve rodu Kolowratů, jelikož po sobě nezanechal žádného

mužského potomka. Nyní se jedná o větev krakovskou. Jako první z nich spravuje

rychnovské majetky Jan Karel, nazývaný též Hanuš. Pokračovatelem se stal Theodor

Kolowrat-Krakovský, po něm Zdeněk I., za jehož působení proběhly rozsáhlejší úpravy

prostoru v blízkosti zámku. Dokonce od roku 1889 směl Zdeněk mít součástí svého jména

i další přídomek - Libštejnský.

Následující majitel Zdeněk II. inicioval velmi rozsáhlou renovaci. Práci svěřil

tehdejšímu architektovi Hányšovi. Když panství připadlo jeho bratrovi Janovi, zanedlouho

shořela zámecká jízdárna. V roce 1948 však veškeré rychnovské statky převzala národní

správa, později vše patřilo samotnému státu. Zámek se díky své vysoké architektonické

hodnotě dostal na seznam tzv. „státních zámků“, tudíž ho mohla navštívit i široká veřejnost.

K tomuto rozhodnutí přispěla také unikátní kolowratská galerie, zřízená již před rokem

1743.
116

V objektu se nacházelo i Muzeum Orlických hor, jehož sbírky se přestěhovaly

z prostor piaristické koleje,
117

dále také Orlická galerie a okresní archiv. V 70. letech znovu

proběhla oprava celého areálu. Ovšem roku 1992 získal rod Kolowratů své veškeré majetky

zpět – již se jednalo o Jaroslava Kryštofa, syna Jana Kolowrata.
118

Od roku 1999 do

současnosti funkci majitele zastává Jan Egon Kolowrat.
119
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6.3.1 Současné využití

Návštěvní sezóna zámku probíhá od května do října. Zájemci mají možnost si vybrat ze

dvou prohlídkových okruhů. První v sobě zahrnuje vstup do samotných zámeckých prostor,

ve kterých lze spatřit například původní mobiliář. Dále se zde nachází sbírka rodových

obrazů, vzácných zbraní či vějíře rodu Kolowratů. U druhého okruhu lidé zhlédnou interiér

kostela Nejsvětější Trojice i zvonici, která v sobě ukrývá třetí největší zvon v České

republice. Podívají se do dvou kaplí, a to Pražského Jezulátka a Loretánské.
120

Každoročně se jak na nádvoří, tak v samotné budově zámku konají Zámecké adventní

trhy. Scházejí se zde obchodníci s vánočními stromky, rybími produkty, tradičními

pochutinami či vlastnoručními výrobky. Patří k nim i doprovodný program, který mívají ve

své režii různé rychnovské instituce. V roce 2019 proběhla tato událost v sobotu 14. prosince

od 9 do 17 hodin.
121

Za neodmyslitelnou součást vánočních svátků se pokládá výstava Betlémů, konaná

v konírně rychnovského zámku. Na expozici se podílejí soukromí sběratelé i samotní výrobci

betlémů, dále také různá muzea. Doprovodného programu se zúčastňují žáci z místní základní

umělecké školy. Roku 2019 se akce uskutečnila od 6. do 26. prosince.
122

Poslední den letních prázdnin roku 2019 proběhla na dvou nádvořích přehlídka

starodávných automobilů a motocyklů. Některé exponáty se umístily i před kostel Nejsvětější

Trojice. Zahájení celé události připadlo na 10. hodinu.
123

Z výše uvedených poznatků lze zkonstatovat, že hlavní prioritou zámku se stal

kulturně-poznávací cestovní ruch. Kromě samotné pamětihodnosti mohou návštěvníci

zhlédnout i interiéry dalších staveb nacházejících se v areálu. Velký důraz se klade na tradice

a události s nimi spojené.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala popisem vybraných profánních staveb nacházejících se

v regionu Rychnov nad Kněžnou. Zhodnotila objekty jak z historického hlediska, tak

i současné situace.

Z daného textu vyplývá, že si každá pamětihodnost prošla dlouholetým historickým

vývojem. Mnohým z nich předcházely i jiné profánní stavby, které se do dnešních dnů

nedochovaly. Současné podoby objektů se nesou ve stylu gotiky, renesance, baroka,

a dokonce klasicismu, který se v České republice považuje za poměrně vzácný umělecký sloh.

V pozici majitelů se u každé stavby vystřídal nespočet osobností (převážně šlechtického

původu), pocházejících jak z českých zemí, tak i ze zahraničí. Všechny potkal stejný osud po

druhé světové válce, a to v podobě odebrání veškerého majetku na nějaký čas státem.

V současné době nabízí většina památek několik variant prohlídkových okruhů. Kromě

samotných prohlídek se zde každý rok uskutečňuje několik veřejných akcí. Z oblasti kultury

se jedná například o koncerty známých umělců či divadelní představení. Mnohé také pořádají

trhy různého zaměření, a to především v období svátků. Areály většinou umožňují

návštěvníkům vstup nejen do samotného objektu, ale také do přiléhajícího parku či zahrady.

Z uvedených poznatků plyne, že ve většině případů mohou zájemci navštívit danou

pamětihodnost či její areál i mimo hlavní sezónu, a to díky pořádaným společenským

událostem. Tato skutečnost přispívá ke zvýšenému zájmu společnosti o danou profánní stavbu

a k jejímu opětovnému navštívení.
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