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Práce je svým zaměřením adekvátně orientována k oboru, který si studentka v bakalářském
stupni studia cestovního ruchu vybrala (a notabene navíc byla nepochybně inspirována jejím
životním původem právě v rychnovském regionu). Je tedy logicky zřejmé, že přirozeně
mohla snáze „dostupně“ vybrané
téma prezentovat. Ovládánízákladních faktografických údajů příslušné oblasti patří tedy k
prioritním předpokladům úspěšné činnosti v oblasti cestovního ruchu.

Studentka demonstruje relativně solidní rozsah údajů a faktografických náznaků, dokazujících
poměrně adekvátní podklad pro jejich eventuální využití v praxi. Jednotlivé lokality prezentuje
jednotně zvoleným postupem. Jak sama úvodem naznačuje, orientuje se ve svém výkladu
stereotypně na redukovaný popis historického vývoje zvolených lokalit, včetně glosování
počinů jejich zakladatelů a majitelů. Rovněž si všímá redukovaného popisu osudu daných
lokalit. Naznačený postup ve značné míře odpovídá předsevzetí, které autorka v úvodu
prezentuje (mám na mysli její konstatování záměru všímat si „popisu historického vývoje“
vybraných lokalit v relaci s glosováním osudu majitelů, jejich architektonických zásahů do
daných objektů i „v praktickém náhledu“ s dnešními výhodami v turistickém ruchu. (Tento fakt
bezesporu přináší pozitivní atributy bakalářské práce kolegyně Ludvíkové.)

Pro případného čtenáře této bakalářské práce tak může vzniknout určitá „celková“ nabídka
prohlídky hradů a zámků východočeské oblasti (nepochybně by neškodilo, kdyby autorka
zřetelněji naznačila i nějaké osobní poznatky, demonstrující její kontakty s některou
z popisovaných lokalit). V posuzované „finální“ podobě bakalářské práce se setkáváme jen s
mechanickým souhrnem části současné informace o východočeských hradech a zámcích.
Nicméně i takováto práce je pro pracovníky v cestovním ruchu pozitivním přínosem.

Pro rozpravu při obhajobě doporučuji, aby studentka na příkladu některé vybrané posuzované
lokality prezentovala svůj postup při práci na její finální podobě, se zmínkou, zdali při psaní
bakalářské práce konzultovala některá fakta bezprostředně v praxi.

Bakalářskou práci kolegyně Ludvíkové doporučuji k obhajobě.
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